18 / 134

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

本公司自 2017 年 5 月 28 日起执行财政部制定的《企业会计准则第 42 号——持有待售的

非流动资产、处置组和终止经营》，自 2017 年 6 月 12 日起执行经修订的《企业会计准则第 16

号——政府补助》。本次会计政策变更采用未来适用法处理。

本公司编制 2017 年度报表执行《根据关于印发修订<企业会计准则第 16 号——政府补助>

的通知》（财会【2017】15 号），将与日常活动有关的政府补助，从利润表“营业外收入”项目

调整为利润表“其他收益”项目列报，该变更对财务状况、经营成果和现金流量无影响。

（二） 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

（三） 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用 √不适用

（四） 其他说明

√适用 □不适用

公司遵照中国证券监督管理委员会广西监管局《关于对南宁百货大楼股份有限公司采取责令

改正措施的决定》（〔2021〕11号），并根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计

变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会关于《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19

号——财务信息的更正及相关披露》的有关规定和要求，对2016年度、2017年度及2018年度财务

报表相关列报项目进行追溯调整。2017年度会计差错项目更正如下:

调增2017年12月31日合并报表、母公司报表预付款项29,015,708.68元，调减2017年12月31

日合并报表、母公司报表存货29,015,708.68元；调减2017年度合并报表、母公司报表主营业务

收入69,541,675.43元，调增其他业务收入954,653.52元，调减2017年度合并报表、母公司报表

营业成本68,587,021.91元。

上述会计差错更正对公司2017年度资产总额、归属于公司普通股股东净资产、归属于公司普

通股股东净利润指标均无影响。

（一）2017 年度财务报表期末数、本期数，调整项目及金额如下：

1、合并报表项目：

资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整前 影响数 调整后 影响比例

预付款项 94,576,908.12 29,015,708.68 123,592,616.80 30.68%

存货 161,058,925.41 -29,015,708.68 132,043,216.73 -18.02%

利润表项目 2017 年度

2017 年年度报告

19 / 134

调整前 影响数 调整后 影响比例

营业收入 2,321,009,142.80 -68,587,021.91 2,252,422,120.89 -2.96%

营业成本 1,974,987,641.73 -68,587,021.91 1,906,400,619.82 -3.47%

2、母公司报表项目：

资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

调整前 影响数 调整后 影响比例

预付款项  66,466,003.59  29,015,708.68 95,481,712.27 43.65%

存货  118,702,992.44  -29,015,708.68 89,687,283.76 -24.44%

利润表项目
2017 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

营业收入 1,822,206,270.05 -68,587,021.91 1,753,619,248.14 -3.76%

营业成本 1,532,402,439.18 -68,587,021.91 1,463,815,417.27 -4.48%

（二）更正后的2017年度财务报表附注合并报表项目

1、 预付款项

（1） 预付款项按账龄列示：

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1年以内 121,844,459.03 98.59 72,375,735.82 81.46

1—2年 1,216,016.91 0.98 16,421,466.62 18.48

2—3年 511,140.86 0.41 27,837.59 0.03

3年以上 21,000.00 0.02 20,000.00 0.02

合计 123,592,616.80 100.00 88,845,040.03 100.00

（2） 按预付对象归集的期末余额前五名的预付款情况：

单位名称 与本公司关系 期末余额 账龄

占预付

款项期

末余额

合计数

的比例

(%)

未结算原因

湛江满鲜水产有限公司 非关联方 19,994,855.98 1 年以内 16.18 海产品预付款

湛江旭骏水产有限公司 非关联方 18,820,046.42 1 年以内 15.23 海产品预付款

湛江汇丰水产股份有限公司 非关联方 15,857,948.84 1 年以内 12.83 海产品预付款

浙江吉利控股集团汽车销售有限公司 非关联方 14,385,395.87 1 年以内 11.64 汽车预付款

广西晟世欣兴格力贸易有限公司 非关联方 9,204,400.57 1 年以内 7.45 家电预付款

合计  78,262,647.68  63.32

2、 存货

存货分类

项目
期末余额 期初余额

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 38,407.13 38,407.13   38,407.13 38,407.13

在产品 448,240.19 448,240.19   448,240.19 448,240.19

2017 年年度报告

20 / 134

库存商品 132,725,994.57 682,777.84 132,043,216.73 130,036,793.33 682,777.84 129,354,015.49

低值易耗

品
4,237.93 4,237.93   4,237.93 4,237.93

合计 133,216,879.82 1,173,663.09 132,043,216.73 130,527,678.58 1,173,663.09 129,354,015.49

3、 营业收入、营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 2,166,310,870.91 1,903,898,288.04 2,129,276,870.63 1,874,016,636.48

其他业务 86,111,249.98 2,502,331.78 75,218,779.27 5,848,827.92

合计 2,252,422,120.89 1,906,400,619.82 2,204,495,649.90 1,879,865,464.40

（三）更正后的2017年度财务报表附注母公司报表项目

1、 营业收入、营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,673,409,745.55 1,461,490,246.13 1,633,240,762.35 1,431,323,659.29

其他业务 80,209,502.59 2,325,171.14 68,724,568.69 5,797,639.00

合计 1,753,619,248.14 1,463,815,417.27 1,701,965,331.04 1,437,121,298.29

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）